UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

A standard linear barcode consisting of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 00357149 4

UNIVERSITY
OF
TORONTO
LIBRARY

*CC C
N*

C O R P U S
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.
EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,
CONSILIO
B. G. NIEBUHRII C. F.
INSTITUTA,
AUCTORITATE
ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE
CONTINUATA.

31883

LAONICUS CHALCOCONDYLAS.

vol 32

BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCCXLIII.

CORPUS
SCIENTIARUM HISTORIÆ

BYZANTINAE

DF
503
C6
v.32

COPIA

ACADEMIE LITTERARUM RIGELIANA
ROUSSIEV

CONTINUAT

EDITIONES CHYRCOCOMPLAVS

BONNAE

IMPRESSUS EB. WEAVERI
MDCCCLXII

LAONICI
CHALCOCONDYLAE
ATHENIENSIS
HISTORIARUM LIBRI DECEM
EX RECOGNITIONE
IMMANUELIS BEKKERI.

BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCCXLIII.

IMMANUELIS BEKKERI

P R A E F A T I O.

Laonicus Chalcocondylas ut argumenti peregrini copia et varietate ad legendum allicit, ita lectu ingratu est, emendatu difficilis. cui cum liceret plane et dilucide loqui, eoque uti sermone quo Ducas et Phrantzes usi etiamsi non delectant at intelliguntur, maluit Herodotum aemulari. itaque dum lunonem captat, a nube adeo decipitur ut saepe ne ipse quidem quid dicere velit nosse videatur. quid quod multis in locis, eluctantium verborum parum compos atque iudicio suo diffidens, unam eandemque rem binis ternisve modis non tam effert quam conatur et experitur efferre? talibus locis quid vis facere criticum? quemne scriptor defugerit vocum et locutionum delectum, eum ad suum arbitrium libidinemque instituat? audax facinus nec cuiquam facile placitum. relinquat igitur, qualia acceperit, congesta eodem non bene iunctarum discordia semina rerum? relinquet sane taediumque feret.

Quod non tulit b. Hamakerus. is enim cum propter insignem, qua excellebat, litterarum Orientalium scientiam maxime omnium annalibus Turcicis edendis et illustrandis idoneus esse videretur, commissum sibi a Niebuhrio Laonicum non invitus

recepit et variis lectionibus suisque coniecturis ae notis instruere coepit, mox proprius cognitum simulque desperatum de manibus depositus neque attigit amplius, donec fastidio suo immortuus hereditatem molestiae mihi transmisit.

Variae autem, quas memoravi, lectiones tum ex codicibus Regiis a Fabroto collatis petitae sunt, tum ex apographo Tubingensi, cui index

*Νικολάου Χαλκονδύλου ιστορικόν, ὃδεν τε
ἥρξαντο οἱ αὐθένται τῶν Τούρκων καὶ πρά-
ξεις αὐτῶν καὶ ἀνδραγαθημάτα ἔως τῶν
ἀνδραγαθημάτων τοῦ μεγάλου αὐθέντου
τοῦ Μεχμέτεω.*

studiosi iuvenes, docti et boni, mihi M. Martino Crusio, Tubingae utriusque linguae doctori, amicitiae ergo descriptum, mensibus Martio et Aprili, anno 1575. exemplar ipsum nimis per se fuit mendo- sum, et nos de industria sumus id imitati. utrumque genus non exhaustiendum mihi putavi, sed delibandum: nam ubi codex aliquis ταύτη habeat pro ταύτῃ, ubive ἐκ τοῦ εἰκότου legendum proponatur pro ἐκ τοῦ εἰκότως, id vero nosse cuius tandem potest interesse?

Subiungit editio Parisiensis et Annales sultano- rum Othmanidarum a Leunclavio Latine versos et eiusdem Pandecten historiae Turcicae; quibus facile careas post Hammerianam imperii Osmanici historiam.

Scrib. Berolini d. 25 Oct. a. 1841.

C. A. FABROTUS LECTORI.

Editioni novae Laonici Chalcocondylae multum accessit, candide lector: non enim clam te est eos qui priorem curarunt vel inemendatis codicibus usos, vel operarum negligentia bene multa menda in eam irrepsisse. hinc lacunae plures, quas ex Regiis codicibus supplevimus; hinc pleraque corrupte edita, quae fidem meliorum codicum secuti quantum potuit emendavimus. varias etiam lectiones e duobus manu scriptis codicibus excerptas in ora exhibemus, quibus interdum quae in priore editione adscriptae erant confirmantur. et utique tamen laudanda eorum opera qui primi Graeca ex veteribus codicibus Palatinis in lucem protulerunt, quae interpres non ediderat. Ioannes Balthasar Baumbachius, Graecae et Hebraeae linguae professor Heidelbergensis, studium et operam suam impenderat ut emendate Laonicus ederetur. sed id librorum fatum esse videtur, ut in vitiosos codices fere incident qui primi Graecum vel Latinum auctorem publicant. et qui postea meliores nacti sunt codices, feliciores quidem sunt, minime autem ad rem litterariam iuvandam proniores. de nomine vero auctoris non convenit: nam alii Chalcondylem, alii Chalcocondylem appellant. Regia exemplaria Χαλκοναυδίλην habent tam in libri epigraphe quam p. CLXXXI d, ut quo nomine censeri debeat certo definiri non possit propter codicum varietatem. utro autem nomine eum indigitenus, multum laborandum non est.

Praeterea nova quaedam Graecobarbara occurrunt apud Laonicum et Ducam, quem e tenebris eruit eruditissimus vir Ismael Bullialdus. ea nos glossario adhibito explicuimus, non hinc inde auctorum locis emendicatis, sed sere ex libris ha-

ctenus ineditis prolatis : semper enim curae nobis fuit ut e
penu mere nostra depromeremus quod auctori, quem illustran-
dum suscepimus, inserviret; et certum est, si quando prodierit
lexicon Byzantinum, in quo vocabula difficiliora ac Graeco-
barbara, quae in omnibus historiae Byzantinae scriptoribus oc-
currunt, explicabuntur, posse nos accessione nova congeriem
illam locupletare. ea de re tamen penes eos, quorum opera
lexicon illud in lucem exibit, per me arbitrium esto. verum
quidem est, ex quo historiae Byzantinae editioni praeesse coe-
pi, de lexico Byzantino edendo cogitasse, sed nolo viris do-
ctissimis occasionem hanc de re publica litteraria bene merendi
praeripere. glossarium hoc nostrum *) mox sequetur alterum
in Constantini Manassis Annales, in quo conscribendo eadem
diligentia usus sum qua in caeteris componendis. interim hoc
utere, si tanti est, et vale.

*) Glossarii Fabrotiani pars maior aut Ducam aut chronicon Ducae
subiunctum illustrat; quae nunc cum Laouico edi non potuit.
Laouici glossae in indice historico reperientur. I. B.

ΑΑΟΝΙΚΟΥ ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΟΥ

ΑΘΗΝΑΙΟΥ

ΑΠΟΛΕΙΞΕΙΣ ΙΣΤΟΡΙΩΝ ΛΕΚΑ.

*ΛΑΟΝΙΚΟΥ ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΟΥ *)*

*ΑΘΗΝΑΙΟΥ
ΑΠΟΔΕΙΞΙΣ ΙΣΤΟΡΙΩΝ ΠΡΩΤΗ.*

LAONICI CHALCOCONDYLAE

ATHENIENSIS

*HISTORIARUM
DE ORIGINE AC REBUS GESTIS TURCORUM*

L I B E R P R I M U S

CONRADO CLAUSERO Tigurino Interpretē.

*Λαονίκη Αθηναῖψι τῶν κατὰ τὸν βίον οἱ ἐς Θέαν τε καὶ ἀκοὴν παρ. 1
ἀφιγμένων ἐς ιστορίαν ξυγγέγραπται τάδε, ὥστε δὴ τοῦτο Ven. 1
χρέως ἐκτιννίναι τῇ φύσει, ἀμα οἰόμενος καὶ μηδὲν αὐτῶν
ἀκλεος ἔχειν ἐς τοὺς ἐπιγιγνομένους, ξυνενεχθέντων, ὡς ἐμοὶ
δοκεῖ, οὐδαμῆ ἐλασσόνων τῶν κατὰ τὴν οἰκουμένην ποτὲ γέ-*

**) Λαονίκου Χαλκοκανδύλου ιστορίαι τῶν Αγαρηνῶν βασικέων
ηγουν τῶν Ότουμάρων R i. e. codex Regius Paris. 1. ἐς ἐπὶ¹
Θέαν vel ἐς ἐπιθέαν libri 3. οἰόμενψ H (i. e. Hamakerus).*

*Laonius Atheniensis, quae visu quaeque auditu percepit, cum ad-
huc in vivis foret, litterarum monumentis mandare statuit, partim
quidem ut naturae gratiam debitam referret, partim vero quod pu-
taret nihil non illorum memorabile visum iri posteris. complectitur*

νομένων μνήμης ἀξιῶν. τῆς τε Ἑλλήνων φημὶ τελευτῆς τὰ
ἔς τὴν ἀρχὴν αὐτῶν ἐπισυμβεβηκότα, καὶ Τούρκων ἐπὶ μέγα
δυνάμεως καὶ ἐπὶ μέγιστον τῶν πώποτε ἥδη ἀφικομένων.
ἀφ' ὧν δὴ τὴν τοῦδε τοῦ βίου εὐδαιμονίαν ἐπὶ τάνατία φε-

P. 2 φοιένην ἐπιλεγόμενος ἵσχειν αὐτῇ καὶ ἄλλοτε ἄλλως, θέμις⁵
ἥγονται εἶναι περὶ ἀμφοῖν τούτοιν μνήμην ποιεῖσθαι οὐκ
ἀεικῆ. ξυγγραφὴν δὲ τήνδε ἀποδεικνύμενοι ἐπιμνησόμεθα
καὶ περὶ ἄλλων τῶν κατὰ τὴν οἰκουμένην γενομένων, οὐκ
ἀμφὶ τόνδε τὸν ἐπ' ἔμοῦ χρόνον, οἷς τε αὐτὸς παρεγενόμην
θευσάμενος, καὶ τὰλλα ἀπὸ τε τοῦ εἰκότος, μάλιστα δὲ συμ-10
βαλλόμενος, καὶ ὡς ἔτι παρὰ τῶν τὰ ἀμείνω φρονούντων
έδόκουν πυθέοται περὶ αὐτῶν, ἀλλ' ἡ ἀν μάλιστα ἔχοι ὡς
ἀσφαλέστατα ἐπὶ τὸ ἀμεινον ἀληθείας εἰρησθαι. μηδὲ ἐκεῖ-
νό γε πάνυ ἐκφαύλως ἔχον ἡμῖν, ὡς Ἑλληνικῆ φωνῆ ταῦτα
Β διέξιμεν, ἐπεὶ ἥγε τῶν Ἑλλήνων φωνὴ πολλαχῆ ἀνὰ τὴν οἱ-15
V. 2 κονμένην διέσπαρται καὶ συγχωῖς ἐγκαταμέμικται. καὶ κλέος
μὲν αὐτῇ μέγι τὸ πάραντίκα, μεῖζον δὲ καὶ ἐσαῦθις, δούτε
δὴ ἀνὰ βασιλείαν οὐ φαιλῆν Ἑλλην γε αὐτὸς βασιλεὺς καὶ
ἔξ αντοῦ ἐσόμενοι βασιλεῖς, οἱ δὴ καὶ οἱ τῶν Ἑλλήνων παῖ-

8. οὐκ delet H 10. εἰκότως P (i. e. editio Parisiensis). quam
ubi solam appello, cum ceteris libris consentit.

enim hoc opus, ut mea fert opinio, res gestas fama nequaquam mi-
nores illis quae unquam in universo isto terrarum orbe contigisse
memorantur. duo autem continet, Graecorum regni interitum, et quae
mala in ipsum redundarunt, nec non Turcos, qui brevi in tantas cre-
verunt opes ut opibus et potentia mortales omnes, qui unquam fuere,
longo intervallo infra se relinquant. qui quamvis nunc rerum pot-
tiantur et praesentis vitae felicitatem conturbent et in diversum ab-
ripiant, tamen censeo fore, ut et meum calculum adiiciam, tempus,
quo res ipsorum in contrarium vergant. de utrisque tamen, Graecis
pariter et Turcis, historiam contexere non arbitror iniucundum fore.
historiam autem istam conscribebentes faciemus mentionem et aliorum
quae in orbe acciderunt, nec tam tam meo tempore, ut quibus inter-
fuerim oculatus testis. caetera vero, non secutus verisimiles conie-
cturas, nec ut acceperim ab his qui magis sapere videbantur, tradam:
verum, ut historiae series tuto feralur, ea adducam quae quam pro-
xime ad veritatem accesserint. nec nobis vitio vertatur quod Graeca
lingua operi isti adhibetur, si quidem ea hodie per totum quasi or-
bem est dispersa, et nationibus omnibus fere immixta conspicitur;
cuius gloria cum sit excellens, excellentior tamen accedet, quando
regno alicubi haud contemnendo praefuerit rex Graecus et qui ex
eo nascentur reges, aut quando Graecorum filii in unum collecti pa-